湘外经院教字〔2022〕30 号

关于开展第七届大学生

企业模拟经营竞赛校内选拔赛通知

各二级单位:

虚拟仿真实验教学是高等教育信息化建设和实验教学示范

中心建设的重要内容，是学科专业与信息技术深度融合的产物。

为了进一步深化产教融合、推动经济学、管理学等相关学科专

业人才培养模式创新，促进本校实验教学的提升发展，我校决

定组织学生开展第七届大学生企业模拟经营竞赛校内选拔比

赛。该大赛是由湖南省教育厅组织开办，比赛共分校赛、省赛、

国赛三个阶段。现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象：

全体在校本专科学生

二、组织单位：

主办：湖南涉外经济学院教务处

承办：湖南涉外经济学院商学院

三、比赛形式及具体安排：

1.比赛形式：

本次比赛依托新道新商战沙盘 v5.0 系统，进行为期四年的

虚拟企业仿真经营。在指定地点以团队的形式，线上集中开展

比赛。

2.具体时间安排：

（1）比赛报名：自本通知下发之日起-2022 年 5 月 12 日

（2）比赛组队；2022 年 5 月 13 日-14 日，三人一团队

（3）比赛时间：2022 年 5 月 22 日 8：00-18：00

（4）比赛结果公布：2022 年 5 月 23 日

（5）比赛开设赛道数：a. 若报名参赛队伍少于 20 支，则

开设一个赛道进行竞赛；b. 若报名参赛队伍多于 20 少于 40

支，则开设两个赛道，每个赛道取大致相同组数，同时间分赛

道进行竞赛，赛道的选择在正式竞赛前三天（2022 年 5 月 20

日）由评审组组织参赛队伍 CEO 抽签确定；c. 报名参赛队伍每

多增加 20 支，则多增开一个赛道，参赛队伍的赛道确定方式参

见 b。

（6）组织校内选拔赛特等奖、一等奖的五支团队共 15 人参

加省赛。若不足五支队由二等奖的队伍补足。（2022 年 9 月（具

体事宜待教育厅发文）

    注：省赛为五人一队，每个学校限报三支队伍，故校内选

拔赛特等奖、一等奖的五支队共 15 人需重新以五人组成三支队

报名省赛。（如若有两个赛道以上，参加省赛队伍事宜见本通

知第四项比赛奖项设置）

3.比赛地点：

综合楼三楼大学生创新创业教育中心

四、比赛奖项设置：

比赛奖励按团队颁发，获奖团队数量：每个赛道参赛团队

数量的 60%。每个赛道均设：特等奖：一个团队；一等奖：两

个团队；二等奖：两个团队；三等奖：若干个团队。

以上奖项均颁发获奖证书，并颁发指导老师奖。

获取省赛资格：本次校内选拔赛选取五个队共 15 人，重新

组成三个团队参加省赛。各赛道特等奖直接获省赛资格，剩下

省赛名额在各赛道的一等奖中选取，选取标准为：同赛道的队

伍根据系统经营排名分进行比较，不同赛道间的队伍由评审组

根据第四年系统扣分情况及报表提交时间进行评判，系统扣分

为第一评判指标，系统扣分少的胜出，报表提交时间为第二评

判指标，在第一指标相同的情况下，报表提交时间短的胜出。

五、比赛规则：

平台竞赛规则详见附件 2，四年经营结果由商战平台系统进

行评分，并由主办方所请专家对比赛的公正性进行现场裁判，

最终成绩按系统中的经营评分的高低排序，同赛道中如经营评

分相同时，则由评审组按第四年所有者权益、净利润、各市场

销售收入总量三指标依次比较进行排名。

六、比赛报名：

本次校内选拔赛不收取任何费用，报名请填写附件 1 第七届

大学生企业模拟经营竞赛报名表，并于 2022 年 5 月 12 日 17

点前发送至报名表上指定邮箱。报名成功并组建队伍后，请各

组队长（CEO）加入校赛通知发布 QQ 群：806068308

其他未尽事宜另行通知。

附件：1.第七届大学生模拟经营竞赛校赛报名表

2.第七届大学生模拟经营竞赛校赛比赛规则

3.新道新商战沙盘系统 V5.0 操作手册（学生端）

湖南涉外经济学院

                             2022 年 5 月 10 日

湖南涉外经济学院办公室                   2022 年 5月 10 日印发